[image: image1.jpg]

                                           ВЕСТИ
               Шемуршинского

  Выпуск № 77  от 28 апреля 2010 года  района

	Газета органов местного самоуправления Шемуршинского района Чувашской Республики

Издается с 2 апреля 2007 года

Постановление главы Шемуршинского района

от 28 апреля 2010 года № 133

	О внесении изменений в постановление  главы Шемуршинского района от 21 июля 2009 года № 199 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Шемуршинского района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции

постановляю:

1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  в администрации Шемуршинского района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утвержденное   постановлением  главы Шемуршинского района от 21 июля 2009 года № 199 следующие изменения:

1) часть 10 изложить в следующей редакции:

« 10.  Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Шемуршинского района.»;

2) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих могут предоставляться для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

 Глава  администрации

Шемуршинского района                                                                                       Фадеев В.П.

Решение Шемуршинского районного Собрания депутатов

от 19 апреля 2010

	О  внесении изменений и дополнений в Положение об отделе образования, молодежной политики и культуры администрации Шемуршинского района Чувашской Республики

       В целях приведения  Положения об отделе образования, молодежной политики и культуры администрации Шемуршинского района Чувашской Республики, утвержденного решением Шемуршинского районного Собрания депутатов от 28 декабря 2009 г. № 2, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

Шемуршинское районное  Собрание  депутатов  решило:
           Внести в  Положение об отделе образования, молодежной политики и культуры администрации Шемуршинского района Чувашской Республики следующие изменения и дополнения:

1)  В разделе «Основные задачи Отдела»   первый абзац  изложить в следующей редакции:

« Основной задачей Отдела является реализация Закона Российской Федерации «Об Образовании», Законов  Чувашской Республики «Об образовании», «О государственной молодежной политике в Чувашской Республике», «О физической культуре и спорте»,  Указов Президента Чувашской Республики, нормативных правовых актов органов представительной и исполнительной властей Чувашской Республики.»;

2) В разделе «Основные функции отдела»:

а)  подпункт  3.1.2.  пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

« 3.1.2. Обеспечивает организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, дошкольного образования, дополнительного образования детям на территории Шемуршинского района.»;

б) подпункт 3.1.17  пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

« 3.1.17.  Ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего (полного) образования.»;

в) пункт 3.1 дополнить пунктами 3.1.24, 3.1.25, 3.1.26, 3.1.27, 3.1.28 следующего содержания:

3.1.24. Контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области образования несовершеннолетних.

3.1.25.   Ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях.

3.1.26. Разрабатывает и внедряет в практику работы образовательных учреждений программы и методики, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

3.1.27. Создает психолого–медико-педагогические комиссии, которые выявляют несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проводит их комплексное обследование и готовит рекомендации по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и определению форм дальнейшего обучения и воспитания несовершеннолетних

3.1.28.   Участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних.

г) подпункт 3.2.5 пункта 3.2  изложить в следующей редакции:

« 3.2.5. Вносит предложения о создании муниципальных учреждений в сфере образования и культуры, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий администрации по решению вопросов местного значения.»;

д ) добавить пункт 3.3. следующего содержания:

« 3.3. В соответствии с возложенными задачами и полномочиями Отдел  осуществляет следующие функции учредителя муниципальных образовательных  учреждений:

3.3.1.Прогнозирование и планирование развития сети муниципальных образовательных учреждений различных типов и видов для обеспечения образовательных потребностей граждан, проживающих на территории Шемуршинского района;

3.3.2.Согласовывает годовой календарный учебный график образовательных учреждений;

3.3.3. Заключение с каждым муниципальным образовательным учреждением договора, определяющего отношения между учредителем и этим учреждением в области организации и осуществления образовательного процесса, развития учебно-материальной базы, комплектования, обеспечения кадрами и других видов деятельности для достижения и реализации уставных целей и задач;

3.3.4. Заключение и расторжение трудового договора с руководителями муниципальных образовательных учреждений;

3.3.5. Определение языка (языков), на котором ведётся обучение и
воспитание в муниципальных образовательных учреждениях;

3.3.6. Осуществление контроля сохранности и эффективности использования закреплённой за муниципальными образовательными и иными учреждениями собственности;

3.3.7. Принятие совместно с отделом экономики администрации Шемуршинского района решения об изъятии муниципальной собственности, закреплённой за муниципальными образовательными и иными учреждениями, по истечении срока договора между Отделом образования и образовательным (иным) учреждением в случае, если это имущество является излишним, не используемым или используемым не по назначению;

3.3.8. Приостановление предпринимательской деятельности муниципальных образовательных учреждений, если она идёт в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной уставом, до решения суда поэтому вопросу;

3.3.9. Обеспечение участия общественности в обсуждении необходимости создания, реорганизации или ликвидации образовательного учреждения, гласности принятия решения, осуществление выше перечисленных процедур в соответствии с гражданским законодательством и контроль соблюдения прав обучающихся (воспитанников) и работников реорганизуемых, ликвидируемых учреждений;

3.3.10. Проведение экспертных оценок необходимости создания, последствий реорганизации и ликвидации образовательного учреждения, подготовка правовых актов о создании, реорганизации, ликвидации образовательных учреждений, реализация выше перечисленных правовых актов после их принятия, организация работы по составлению передаточного акта, ликвидационного баланса, по передаче-приёму документов
ликвидируемого учреждения в муниципальный архив, иные процедуры, обеспечивающие исполнение норм законодательства при создании, реорганизации и ликвидации образовательных учреждений.»;

3) В разделе «Структура и управление отделом»:

Абзац 13 пункта 7.8 после слов «готовят проекты» дополнить словом «постановлений».

Глава Шемуршинского района

Чувашской Республики                                                                                     В.П.Фадеев

	УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского района Чувашской Республики

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д. 8

Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района: http://www.shemur.cap.ru
Главный редактор Л.Н. Портнова

	Распространяется на территории Шемуршинского района.

БЕСПЛАТНО.

Тираж – 50 экз.